III. Usus genuini probabilismi minime in laxitatem degenerare potest. Usus probabiliorismi stricte talis in rigorismum excurrere debet.

IV. Probabilioristas, qua tales, qui ex consilio probabiliora sequuntur, laudabilissime operari affirmamus.

V. Probabilioristis stricte talibus, qui ex præcepto, quod nunquam clare probant, se ipsos, et alios ad probabiliora impellunt, merito rigoristarum nomen imponimus.

VI. Qui nullatenus ad Christianam perfectionem tendere possunt, nisi sequendo probabilissima ?

VII. Abusus probabiliorismi stricte talis, non solum non licentiæ frænum, sed licentiæ calcar est, quod Gallorum testimonio comprobamus.

VIII. Genuinus itaque noster probabilismus, qui nec morum corruptelam inducit, nec a S. sede unquam male fuit notatus, origine sua thomisticus,

jésuitique ; ce sont les jésuites qui l'ont restreint dans ses justes limites, qui l'ont amélioré, et qui l'ont défendu contre les fureurs janséniennes.

» IX. Celui donc qui habite sous la sauvegarde du probabilisme, demeurera en sûreté sous la protection d'un nombre infini de Théologiens des plus distingués de toutes les nations de l'univers chrétien ¹

» Extrait de *l'histoire critique*. X. Par suite, sans avoir aucune crainte d'encourir la note de laxisme, nous appelons le probalisme une opinion très-bénigne, et de plus légitime, comme nous étant insinuée, tant par les lois impériales que par les lois pontificales ; et de plus dominicaine, comme ayant été embrassée dès les premiers temps par l'ordre illustre des dominicains ; et de plus thomistique, comme ayant été l'opinion favorite de saint Thomas, qui enseigne dans ses commentaires sur les Sentences deux cents opinions et plus qui favorisent la liberté chrétienne ; enfin, comme ayant été fort aimé de Notre-Seigneur Jésus-Christ.

O. A. M. D. ET V G.

» Tout à la plus grande gloire de Dieu et de la Vierge.

» Pour couronnement, notre probabilisme qui est pour la liberté, est beaucoup, plus probable que le probabiliorisme qui est pour la loi ¹ »

progressu ætatis jesuiticus : utpote a quo arctatus, emendatus, et a jesuitis contra jansenianos furores propugnatus fuit.

IX. Qui ergo habitat in adjutorio fundatissimi probabilismi, sub plurimorum ex omnibus orbis christiani nationibus præstantissimorum theologorum protectione commorabitur securus.

¹ *Ex historia critica*. X. Hinc sine ulla laxismi nota benignissimum etiam vocamus ; sed legitimum, quem suadent utraque lex, cæsarea, et pontificia ; sed dominicanum, quem illustris dominicanorum ordo jam a primis temporibus est amplexus ; sed pium, qui christianam pietatem fovet ; sed thomisticum, quem S. Thomas in amoribus habuit, qui ducentas et plures opiniones libertati faventes in suis sententiarum libris docet ; sed christianum, qui Christo Domino summe familiaris fuit.

Pro coronide. Probabilismus noster stans pro libertate, est notabiliter probabilior ipso probabiliorismo stante pro lege.

Or, cette brochure fut condamnée l'année suivante par son Altesse révérendissime le prince évêque de Trente, et la sacrée Congrégation Romaine la condamna de plus, le 26 février en 1761, ces termes :

« Ces thèses ayant été examinées, avec les notes théologiques qui y sont jointes, en congrégation générale, tenue en présence de notre Saint-Père le Pape Clément XIII, sa Sainteté, etc., condamne et prohibe ladite feuille, et les thèses qui y sont exposées, comme contenant des propositions respectivement fausses, téméraires et offensives des oreilles pieuses ; et quant à celle détachée du numéro X, où il est dit que le probabilisme a été fort aimé de Notre-Seigneur Jésus-Christ, » Sa Sainteté a jugé qu'il fallait la proscrire comme erronée et voisine de l'hérésie. En conséquence, sa Sainteté notre Saint-Père le Pape défend à qui que ce soit, quel que soit son état, etc., d'avoir la hardiesse d'imprimer et de faire imprimer, de transcrire ou de garder et de lire, ou de soutenir, soit en particulier, soit en public, cette feuille et ces thèses, copiées comme ci-dessus, condamnées et prohibées ¹ »

D'après ce décret, le révérend P Jean Vincent Patuzzi, dans son ouvrage intitulé : *La cause du probabilisme*, etc., qui a paru sous le nom d'Adelphe, Dosithée, a prétendu que le probabilisme avait été entièrement prohibé dans la première thèse, et que par conséquent il n'était pas permis de suivre non-seulement l'opinion *également probable* mais encore l'opinion *la plus probable*, lorsqu'elle favorisait la liberté ; mais c'est à tort qu'il a émis une telle prétention, car la brochure

¹ Cum vero theses hujusmodi, notæque theologicæ expensæ fuerint, in c. gen. coram S. S. D. N. Clemente Papa XIII, Sanctitas Sua, auditis, etc., folium prædictum, et theses in illo expositas, damnat et prohibet, « tanquam continentia propositiones, quarum aliquæ sunt respective falsæ, temerariæ, et piarum aurium offensivæ ; illam vero excerptam a num. X., nempe, probabilismum, qui Christo Domino summe familiaris fuit, » proscribendam censuit, uti erroneam, et hæresi proximam. Præfatum itaque folium, sive theses, ut supra exscriptas, sic damnatas, et prohibitas, S. S. Dominus N. vetat, ne quis cujuscumque status, etc., imprimere, ac imprimi facere, transcribere, aut jam impressum, sive impressas apud se retinere, et legere, sive privatim, sive publice pugnare audeat, etc. »